
 
 

República de Panamá 
Superintendencia de Bancos 

 
RESOLUCION FID No.  004 -2006 

(de 13 de abril de 2006) 
 

LA SUPERINTENDENTE DE BANCOS  
En uso de sus facultades legales, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que FILANBANCO TRUST & BANKING, CORP. es una sociedad anónima organizada 
y existente de conformidad con las leyes de la República de Panamá,  inscrita a la Ficha 
279841, Rollo 40511, Imagen 0056 en la Sección de Micropelículas (Mercantil) del 
Registro Público; 
 
Que FILANBANCO TRUST & BANKING CORP.  posee Licencia Fiduciaria otorgada 
mediante Resolución FID No.5-93 de 23 de diciembre de 1993 de la Superintendencia de 
Bancos, que la faculta para dedicarse al Negocio de Fideicomiso en o desde la República de 
Panamá; 
 
Que mediante Resolución No. 50-2001 de 13 de agosto de 2001, la Superintendencia de 
Bancos decretó la intervención del FILANBANCO TRUST & BANKING, CORP.; 
 
Que posteriormente la Superintendencia de Bancos mediante Resolución SB No. 68-2001 
de 29 de octubre de 2001, ordenó la liquidación administrativa del  FILANBANCO 
TRUST & BANKING CORP.; 
 
Que según consta en el Acuerdo Final de 12 de enero de 2006 firmado por los liquidadores 
de FILANBANCO TRUST & BANKING CORP. (Panamá) y FILANBANCO, S.A. 
(Ecuador): FILANBANCO TRUST & BANKING CORP. se compromete a ceder a favor 
de FILANBANCO, S.A. cualquier derecho de beneficiarios que emanen de contratos de 
fideicomiso mercantil constituidos en Ecuador o fuera de este; y con relación a los 
Fideicomisos Silver Lace y Enerco, las partes convienen en que deslinde una relación de la 
otra, de toda responsabilidad respecto al ejercicio de tales fideicomisos o derivada de ellos, 
dado que nunca FILANBANCO TRUST & BANKING CORP. recibió ni administró los 
bienes fideicomitidos. 
 
Que de conformidad con el Artículo 23 del Decreto Ejecutivo No. 16 de 3 de octubre de 
1984, la Superintendencia cancelará la licencia fiduciaria a solicitud del propio fiduciario o 
cuando ella así lo decida, por haber incurrido este en la causal de dejar de ejercer por un 
año o más el negocio de fideicomiso. 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTICULO PRIMERO: Déjase sin efecto la Resolución FID No. 5-93 de 23 de 
diciembre de 1993, mediante la cual se otorgó 
Licencia Fiduciaria a FILANBANCO TRUST & 
BANKING CORP. y cancélese dicha Licencia. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Resolución FID No. 004-2006 
Página 2 de 2 
-------------------------------------- 
 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Ordénese  al   Banco  Nacional  de  Panamá   la 

liberación del depósito restringido por Veinticinco Mil 
Balboas (B/.25,000.00), en concepto de Garantía 
Fiduciaria. 

 
Fundamento de Derecho: Artículo 23  del  Decreto  Ejecutivo  No. 16  de  3  de 

octubre de 1984.  
 
 
Dado en la ciudad de Panamá, a los trece (13) días del mes de abril de 2006. 
 
 
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE, 
 
 
 
     LA SUPERINTENDENTE DE BANCOS  
 
           
 
                       
                                        Delia Cárdenas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Superintendencia de Bancos
	RESOLUCION FID No.  004 -2006
	LA SUPERINTENDENTE DE BANCOS
	Que FILANBANCO TRUST & BANKING, CORP. es una sociedad anónim
	Que FILANBANCO TRUST & BANKING CORP.  posee Licencia Fiducia
	RESUELVE:




